— 1 —

吉 首 大 学 教 务 处
教通[2024]10 号

吉首大学关于举办2024年教师课堂教学竞赛的通知

各学院、校部机关各单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的二十大精神，切实提升我校课堂教学质量，充分发挥课堂教学

育人“主渠道”作用，不断提高我校课程育人成效，根据湖南省

总工会和湖南省教育厅《关于举办 2024 年第十二届湖南省普通

本科高校教师课堂教学竞赛的通知》（湘教通〔2024〕24 号）

文件要求，学校决定举办 2024 年吉首大学教师课堂教学竞赛，

推荐参加省级教师课堂教学竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象及比赛分组

1.参赛对象

须为 1985 年 8 月 31 日以后出生的青年教师，遵守国家

宪法和法律，贯彻党的教育方针，自觉践行社会主义核心价值观，

具有良好的思想政治素质和师德师风修养，近三学年（2021-2024

学年）持续从事一线教学工作。

2.比赛分组

— 2 —

竞赛按文科组、理科组、工科组、医科组和思政组五个组别

进行，参赛教师要根据所授课程的专业类别（公共课程根据内容

属性）确定所属组别。

二、组织机构

教师课堂教学竞赛由学校主办，校工会、教务处、教学质量

监控与评估中心、人事处、资产与实验室管理处联合成立教师教

学竞赛组委会，负责竞赛的组织工作，组委会办公室设在教学质

量监控与评估中心。

三、竞赛安排

1.学院初赛

各学院根据参赛要求自行组织院级赛事。学院所有的出生日

期在 1985 年 8 月 31 日以后的青年教师都必须参加院赛。每个教

学学院原则上推荐 2 名青年教师参加校赛。学院初赛的组织应对

照湖南省总工会和湖南省教育厅《关于举办 2024 年第十二届湖

南省普通本科高校教师课堂教学竞赛的通知》（湘教通〔2024〕

24 号）文件要求进行。

各学院要高度重视，积极发动、精心组织好院内初赛，要将

教学竞赛作为培养与提升青年教师教学能力水平的重要工作来

抓，要做到符合参赛条件教师的全覆盖。要为参赛教师提供必要

的条件保障。院赛应注重考察参赛教师对所授课程及教材的教学

设计能力、课程育人能力和课堂教学实际效果。在符合教学基本

规范要求的基础上，优先推荐大胆改革课程教学，凸显高校课堂

— 3 —

特色和课程育人功能，注重学生自主学习能力、创新创业能力培

养的任课教师参加校赛。

赛前，学院需至少提前 3 天向教务处质量科提交院赛方案，

学校将组织教学督导团到学院观摩、指导和督查学院竞赛组织情

况。

对于应参加竞赛而未参加竞赛的对象在全校进行通报，学

校将不支持其后续的教学类项目申报。未组织竞赛的学院或者

组织竞赛走过场的学院，在年终绩效分配中按照未完成专项工

作任务予以扣罚相应绩效。

2.校级选拔赛

校级选拔赛暂定在 2024 年 3 月中下旬完成，具体时间根据

后续情况另行通知。竞赛包括课堂教学设计和现场展示两部分。

(1)课堂教学设计

提交基于一节 45 分钟时长的授课的课堂教学设计，教学内

容自定。

(2)现场展示

时长：共 20 分钟。5 分钟教学设计思路及教学反思陈述、

15 分钟现场授课展示。

竞赛采取现场评审形式。组委会将组织专家对参赛教师提交

的教学设计、教学反思、课堂教学及教学课件等进行评审，其中

教学设计占 40 分、教学反思占 10 分，课堂教学占 40 分、教学

课件占 10 分。（评分指标体系详见附件 3）。

— 4 —

校级选拔赛重在考察教师对课程的整体把握能力，教学组织

实施的规范性，灵活运用多种教学方法（如启发式、研讨式、案

例式等）组织教学的能力，合理利用课程思想政治教育元素育人

的情况，以及使用现代技术手段的水平。

经选拔推荐出校的教师，学校奖励一门课程建设项目，省

级一等奖获得者优先推荐申报未来教育家奖，优秀组织单位在

年终绩效分配中核发奖励性绩效。

3.推荐参加省级竞赛

(1)在校级选拔赛成绩的基础上，按学科专业领域应涉及尽

涉及的原则，学校推荐 7 名教师参加 2024 年湖南省普通高校教

师课堂教学省级复赛，其中，原则上推荐 1 名医学专业教师、1

名思想政治课教师参赛。

(2)省级教师课堂教学竞赛按湖南省总工会和湖南省教育厅

《关于举办 2024 年第十二届湖南省普通本科高校教师课堂教

学竞赛的通知》（湘教通〔2024〕24 号）文件要求执行。

四、奖项设置

1.个人评奖。个人奖按分组设一、二、三等奖，获奖率参照

省级文件执行。根据教师的比赛总成绩排名，依次确定一、二、

三等奖获奖教师。

2.优秀组织奖评选。综合学院赛事组织情况及参赛教师个人

获奖成绩，经组委会集体研究确定。

3.奖励按学校有关规定执行。

— 5 —

五、其他

1.参赛课程优先选用国家目录教材，全面推进马克思主义理

论研究和建设工程重点教材（以下简称“马工程”重点教材）在

高校哲学社会科学相关专业的统一使用，相关课程任课教师须以

“马工程”重点教材为依据参赛。

2.各学院要结合课堂教学竞赛活动，组织教研室教师开展相

互听课、评课，同时组织公开课观摩与研讨活动。要通过举办教

学竞赛活动，不断加强本科课程建设和课堂教学管理，统筹推进

课程育人的考评制度与工作机制，健全完善本科教育质量提升体

系。

3.经学校选拔推荐参加省级教师课堂教学竞赛的教师，按照

省教育厅文件要求准备参赛材料。

4.参赛教师应保证参赛材料的原创性，不得抄袭、剽窃他人

作品。

5.参赛省级复赛教师上传至课堂教学竞赛平台的教学设计、

教学课件、教学视频和教学反思的内容、文件命名、上传路径、

文件属性等均不得透露任何个人与学校信息，否则取消复赛成绩。

6.资产与实验室管理处为省级参赛教师提供教学视频录制

服务、竞赛网站资料上传及指导等条件保障与技术支持。

7.请各学院于 3 月 15 日之前将推荐参加校级教师课堂教学

选拔赛的名单及相关材料电子版和纸质版报送教学质量监控与

评估中心(政务中心 115 室)（张家界校区纸质版请交至校区教学

— 6 —

科研与学生事务中心），电子版发指定邮箱：

(1)吉首大学教师课堂教学竞赛参赛报名表（纸质版学院盖

章）

(2)吉首大学教师课堂教学竞赛课堂教学设计表（一学时 45

分钟的，并根据此学时的课堂教学撰写 500-1000 字的教学反思）

(3)多媒体课件（一学时 45 分钟的）

联系人：

吉首校区：尹小兰，联系电话：0743-8227326，邮箱：

254757754@qq.com。

张家界校区：满祥，联系电话：电话：15807440303，邮箱

1545140707@qq.com。

附件：

1.吉首大学 2024 年教师课堂教学竞赛参赛报名表

2.吉首大学 2024 年教师课堂教学竞赛教学设计参考样式

3.吉首大学教师课堂教学竞赛评分指标体系

4.湖南省总工会和湖南省教育厅《关于举办 2024 年第十二

届湖南省普通本科高校教师课堂教学竞赛的通知》（湘教通〔2024〕

24 号）

吉首大学教务处

2024 年 2 月 28 日